
 
HOTĂRÂREA nr.351 din data 07.12.2023 

privind aprobarea prelungirii duratei de implementare și a cheltuielilor estimate aferente finalizării 
proiectului cu titlul  „Extinderea și dotarea Ambulatoriului Integrat al Spitalului Județean de Urgență 

Pitești, finanțat în cadrul Programului Operațional Regional 2014-2020  
 

 
Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 347/SC/06.12.2023 al Președintelui consiliului județean, 

însoțit de Raportul Direcției Strategii Sinteze Proiecte cu Finanțare Internațională nr. 29989/06.12.2023; 
 Având în vedere: 
 Instrucțiunea 207/30.10.2023 conform căreia proiectul ale cărui activități  nu pot fi finalizate până la 

data de 31.12.2023 poate fi declarat nefinalizat, iar contractul de finanțare prelungit până cel mai târziu 
în data de 31.12.2024, cu condiția ca, în scopul realizării integrale a activităților, atingerii indicatorilor, 
rezultatelor si obiectivelor propuse și asigurării funcționalității proiectului, beneficiarul se obliga să 
continue implementarea activităților proiectului din fonduri proprii; 

 Adresa nr.27182/07.11.2023 privind solicitarea  incadrarii proiectului in categoria proiectelor 
nefinalizate 

 Adresa nr.ADR 18172/08.11.2023 /27477/10.11.2023 prin care ADR Sud Muntenia ne informează cu 
privire la inițierea și derularea în SMIS 2014-2020 până la data de 10.12.2023, a unui flux de act 
adițional la Contractul de finanțare, ce va avea ca obiect prelungirea duratei proiectului în scopul 
finalizării acestuia, din fonduri proprii, precum și solicitarea depunerii Hotărârii Consiliului Județean 
Argeș de aprobare a prelungirii duratei de implementare a proiectului în scopul realizării integrale a 
activităților, atingerii indicatorilor, rezultatelor, obiectivelor propuse și asigurării funcționalității 
proiectului și a cheltuielilor estimate legate de aceasta; 

 Ordinul Ministerului Sănătății nr.914/2006 pentru aprobarea normelor privind condiţiile pe care trebuie 
să le îndeplinească un spital în vederea obţinerii autorizaţiei sanitare de funcţionare, actualizat; 

 Art. 173 alin. (1) lit. f) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare;  

 Art. 17, alin. 7 din Legea 269/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea 
sustenabilităţii financiare a României pe termen lung posturi noi pot fi înființate numai începând cu 
data de 1 iulie 2024; 

 Avizele comisiilor de specialitate K1, K5 și K6; 
 Avizul Secretarului General al Județului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
ART.1. Se aprobă implementarea activităților proiectului cu titlul „Extinderea și dotarea Ambulatoriului 
Integrat al Spitalului Județean de Urgență Pitești”  finanțat în cadrul Programului Operațional Regional 
2014-2020, după data de 31 decembrie 2023, în scopul realizării integrale a acestora, atingerii 

 
 

 
JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Desfășurarea activității - Bld. Republicii, nr. 71, Cod poștal 110014 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 

 
 



indicatorilor, rezultatelor și obiectivelor propuse și asigurării funcționalității proiectului, până la termenul 
aprobat în acest sens la nivelul contractului de finanțare, dar nu mai târziu de 31 decembrie 2024 (proiect 
nefinalizat). 
 
ART.2. Se aprobă susținerea de la bugetul local dupâ data de 31 decembrie 2023 a tuturor cheltuielilor 
necesare pentru implementarea și operaționalizarea proiectului în scopul finalizării integrale a acestuia. 
 
ART.3. Direcția Economică și Direcția Strategii Sinteze Proiecte cu Finanțare Internațională vor duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
ART.4. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 
 

 Instituţiei Prefectului - Județul Argeş; 
 Direcției Economice; 
 Direcției Strategii Sinteze Proiecte cu Finanțare Internațională. 

 
PREȘEDINTE 

 
ION MÎNZÎNĂ 

                                                                                              
                                                                                                          Contrasemnează, 
                                                                                   SECRETAR  GENERAL AL JUDEŢULUI 
 
                                                                                                           IONEL VOICA 
 
 

Proceduri obligatorii ulterioare adoptării Hotărârii consiliului județean nr.351 
 

Nr. 
crt. 

Operațiuni efectuate Data ZZ/LL/AN Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 

procedura 
0. 1. 2. 3. 

1. Adoptarea  Hotărârii s-a făcut cu majoritate : 

 Absolută 

07.12.2023  

2. Comunicarea către Prefect Județului Argeș (Art. 
197 alin. (1) din OUG nr.57/2019) 

07.12.2023  

3. Aducerea la cunoștință publică (Art. 197 alin. (4) 
din OUG nr.57/2019) 

07.12.2023  

4. Comunicarea numai în cazul celei cu caracter 
individual – în cel mult 5 zile de la data comunicării 
oficiale către prefect (Art. 199 alin. (1) din OUG 
nr.57/2019) 

07.12.2023  

5. Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte 
juridice, după caz. (Art. 198 alin. (1) și Art. 199 
alin. (2) din OUG nr.57/2019) 

07.12.2023  

  


